
令和５年８⽉吉⽇
介護⽼⼈福祉施設
介護⽼⼈保健施設
介護医療院

施設⻑各位

PwC コンサルティング合同会社 公共事業部

介護現場での自立支援促進に係る取組に関する調査 ご協力の御願い 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り、
誠に有難うございます。また、昨年度におきましては、「介護現場での⾃⽴⽀援促進に
係る取組に関する調査」にご協⼒いただきましたおかげ様で、貴重なご意⾒を多数頂戴
することができました。回答にご協⼒いただきました皆様におきましては、重ねて御礼
申し上げます。

さて、弊社では令和５年度⽼⼈保健健康増進等事業※の国庫補助を受け、「介護現場で
の⾃⽴⽀援促進に係る調査研究事業」を実施しており、その⼀環として標記アンケート
調査を実施することとなりました。※https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/track-
record/health-promotion-business2024.html

昨年度は、⾃⽴⽀援に係る施設の取組内容や効果・成果、職員のやりがい等に着⽬し
て調査を実施しましたが、今年度は、利⽤者ごとに実施されている⾃⽴⽀援に係る取組
や、その実施体制を把握することを⽬的として、調査を実施いたします。

調査結果は調査⽬的以外に使⽤されることはありません。また、回答いただいた内容
は統計的に処理され、回答施設や個⼈が特定されることはございません。

ご多⽤の折⼤変恐れ⼊りますが、下記のとおり本調査へのご協⼒を賜りたくお願い申
し上げます。なお、ご不明な点がございましたら下記「６．問合せ先」までご連絡を賜
れますと幸いです。何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．調 査 名：介護現場での⾃⽴⽀援促進に係る取組に関する調査
２．調 査 対 象：⾃⽴⽀援促進加算の算定施設（悉皆）
３．調査の構成：①施設調査票、②利⽤者調査票の２つの調査票から構成されます。
４．回 答 期 限：令和５年 9 ⽉ 8 ⽇（⾦）までに投函ください。
５．回 答 ⽅ 法：次ページの「実施要領」をご参照ください。
６．問 合 せ 先：PwC コンサルティング合同会社 公共事業部

〒100−0004 東京都千代⽥区⼤⼿町１−２−１
E-mail r5jiritsu@cz-wee.com
※問合せ・調査票の受付は、株式会社シーズに委託して受け付けます。

７．担 当 部 局：厚⽣労働省⽼健局⽼⼈保健課
以上



 実 施 要 領  

１．調査の概要 

○ 本調査は２つの調査票から構成されます。
○ 調査ごとの主な調査内容、ご回答者等は以下のとおりです。

① 施設調査票

・主な調査内容：⾃⽴⽀援の質確保に向けた施設全体での取組や現場で活⽤している指標等
・ご回答者：⾃⽴⽀援促進加算に係る取組について把握・管理されているご担当者ご責任者様

② 利⽤者調査票

・主な調査内容 ：⼊居者の状態像、ケアの内容や改善状況等
・ご 回 答 者：貴施設の⼊居者（最⼤２名）※⼊居者本⼈ではなく、担当職員の⽅がご回答ください
・対象者の選定⽅法：以下の条件に該当する⼊居者を最⼤２名お選びください

●以下の 3 つの条件を満たす⽅をお選びください
①⾃⽴⽀援促進算定の対象
②貴施設を 6 カ⽉（介護⽼⼈保健施設は 3 カ⽉）以上利⽤している
③以下のいずれかの改善が⾒られている
 IADL の改善
 廃⽤性機能障害や誤嚥性肺炎、摂⾷嚥下機能の改善
 おむつ使⽤ありから使⽤なしへの改善
 ⽇常⽣活の⾃⽴度（障害⾼齢者の⽇常⽣活⾃⽴度/認知症⾼齢者の⽇常⽣活⾃⽴度）の改善
 基本動作（寝起き、⽴ち上がり、座位の保持、⽴ち上がり、⽴位の保持）、ADL の改善
 ⼊居者本⼈の活気（活動や笑顔等）の向上、本⼈・家族の満⾜度の向上 等

●なお、可能な限り、要介護者や性別が偏らないように選定ください

２．提出方法 

○ 回答済みの調査票は、施設調査票と利⽤者調査票をまとめて返信⽤封筒（切⼿不要：
⾓２）に封⼊の上ご返送ください。

３．回答に当たっての留意事項 
○ 本調査では、⾃⽴⽀援促進の取組についてお伺いするものです。⾃⽴⽀援促進加算の

趣旨におきましては、別紙をご参照ください。当該内容を踏まえた上でご回答をお願
い申し上げます。

４．回答期限・提出先 

○ 回答期限は施設調査票、利⽤者調査票ともに令和５年９⽉８⽇（⾦）です。

【提出先（問合せ先）】 PwC コンサルティング合同会社 公共事業部
〒100−0004 東京都千代⽥区⼤⼿町１−２−１

E-mail r5jiritsu@cz-wee.com
※問合せ・調査票の受付は、株式会社シーズに委託して受け付けます。



令和３年度老人保健健康増進等事業 

「介護現場での自立支援促進に資するマニュアル作成事業」 

介護現場での自立支援に関する取組事例にみるポイントより抜粋 

（URL：https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/track-record/health-promotion-business2022.html） 

別紙 別紙 






